(e) Il 4 febbraio 1628 il presidente Rofero riferì in Collaterale « l'arrendamento dell'Ova et capretti, che resta per agosto 1627 ducati 560 et deve la terza de Gennaio quale arrendamento sta arrendato ogi per ducati 600 meno, et vi è processo compilato d'escomuto, et fu ordinato che se spedisca » (ASN, Not. Coll., v. 14, f. 20r.). L'arrendatore era Scipione Crispino (ASN, Not. Somm., v. 290, f. 307).

(f) Il 6 febbraio 1628, dinanzi alla II ruota della Sommaria, « magnificus rationalis mercurius retulit bilantium computi iceli grilli arrendatoris presidiurum hetrurie per totum diem XV may 1627, et quod remanet debitor per bilantium dicti computi in D. 2.850 » (ASN, Not. Somm., v. 290, f. 28).

(g) L'arrendamento delle dohane di Puglia, sta sotto il Governo del Rationale Francesco Alchima. L'esatto dal primo de settembre 1625 per tutto ottobre 1626 che sono

Bilancio fu posto ad Introito per annui D. cento quarant'uno milia et novantacinque tt. 1-7 et in questo se pone per D. ottantadoimilia quattrocento et undici tt. 1-12 per una annata dal primo di Settembre 1625 et per tutto agosto 1626. Conforme il pervenuto in demanio per la Regia Corte sotto l'olim Governo del m.co Rationale Francesco Alchimia che son meno del detto precedente Bilancio D. 58.683-4-15 D. 82.411-1-12

La Regia Dohana delle pecore di Puglia e Dohanella d'Apruzco con tutti loro corpi et Intrate incluso l'affitto di terre salde nel precedente Bilancio foro poste ad Introito per annui D. 376.021-3-12 vz. conforme il pervenuto nel anno 1625 non compreso l'erbaggi extraordinarii insoliti per esserino di Diversi particolari padroni di quelli. Et nel presente Bilancio se ponono per annui D. trecento settantacinquemilia settecento trent'uno tt. 4-7 essendosi pigliato il terzo del pervenuto per tre anni continui per tutto l'anno 1626 non incluso li detti erbaggi extraordinarii insoliti per la causa ut supra che son meno del detto precedente Bilancio D. 289-4-5 (h¹) D. 375-73¹-4-7

mesi quattordici importa		d. 92-547
Pagati al Consiglio d'Italia	d. 14-210	
Alla Cassa del R. ^o castelnuovo	d. 18-187	
Spese dell'arrendamento	d. 1.600	
Consignatarii et Trattentii	d. 57-426	
Spese fatte per Ott. ^o Serra Cassero	d. 3-934	
Spese fatte per Gio. ba. Casamassima Cassero	d. 2-703	
	sono	d. 97-462
Resto debitore l'arrendamento in		d. 4-914
che sono pagati vz. per cassa militare	d. 997	
et per Ott. ^o Serra	d. 3-916	
		d. 4-915 s.

(ASN, *Nat. Coll.*, v. 11, f. 26^v, riunione del 22 gennaio 1627).

(h¹) In teoria l'intrito della dogana di Foggia varia in proporzione diretta col numero delle pecore migranti, sicché gli anni di moria e le stagioni più rigide avevano effetti negativi. Ciò imponeva di procedere di tanto in tanto a nuove rilevazioni e il caso era tutt'altro che infrequente. Lo ricorda, insieme con molti altri particolari di notevole interesse intorno al governo della dogana, una scrittura del 1615: « Discorso sopra la materia delle pecore Reale, et delle Ragioni perche se dovesse fare il libro nuovo stante la mortalità successa, et l'utile che ne perrepe et può perrepe per l'advenire la Regia Corte » (BNN, Branc. V D. 14, ff. 38^r-53^r), dove è menzione, per la seconda metà del secolo XVI e i primi del XVII, delle seguenti morie e relative nuove rilevazioni di milioni di bestie migrante: « Nell'anno 1571 et 72 che fu dopo la mortalità dell'anno 1570 et 71 ch'assignorno et descrivono le pecore rale di numero un milione seicentotantasette mila trecento e sette, a tempo che l'anno antecedente era stato di numero doi milioni centotantatré mila et cinquecento, e sette che furono meno pecore quattrocento ottantasette milia, et duento in tanto che effettivamente se li fe deductione delle pecore morte a ciascuno locato et se le scrivino le pecore che rimasero vive, et il simile fu nell'anno 1586 et 87 che fu similmente mortalità che le pecore rale furono di numero doi milioni et cinquanta-sette milia settecento settanta doi et l'anno sequente dopo la mortalità furono di pecore rale 1.528.605 che mancorno pecore 529.157... Per tutti questi raggoni, et cause mentre l'anno passato 1611 et 1612 successè la mortalità così grande giustissimamente santamente